PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoría de Convênios e Contratos

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

035/2013/TJPA CELEBRADO ENTRE O

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO PARÁ E SENHOR JOAQUIM ALVES
BARRETO.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, com sede na Avenida Almirante
Barroso, n° 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-
710, com inscrição no CNPJ/MF n° 04.567.897/0001-90, neste ato representado por
seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO,
brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da
carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-
91, designado pela Portaria n°. PORTARIA N° 574/2017-GP de 1° de fevereiro de
2017, doravante denominado de LOCATÁRIO; e, de outro, o Senhor JOAQUIM
ALVES BARRETO, inscrito no CPF/MF sob o n° 024.456.622-49 e Carteira de
Identidade n° 190894-7 2® via SSP/PA, doravante designado LOCADOR, resolvem
firmar, em conformidade com o disposto nas Leis n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e
n° 8.245, de 18 de outubro de 1991, o presente TERMO ADITIVO, mediante as
seguintes cláusulas e condições a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência
do instrumento original por mais 12 (doze) meses, com a manutenção do valor.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 29
de junho de 2017 e término em 28 de junho de 2018, podendo ser rescindido
antecipadamente, sem custos entre as partes, mediante notificação com antecedência
mínima de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Fica mantido o valor mensal da locação para R$ 15.000,00 (quinze mil reais),
com base na negociação realizada entre as partes.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas do presente aditamento correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

- Funcional Programática: 02.122.1421.8195;

- Fonte: 0118;

- Elemento de Despesa: 339036.

PA-MEM-2017/06183

LM

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNALDE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5°da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICACÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original,
que não colidirem com o presente aditamento.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em três
vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, para
que produzam os efeitos jurídicos e legais.

Belém, 09 de maio de 2017.

T^emunhas:

CPF:

PA-MEM-2017/06183

LM

FRANCISCO DE OLIVEIF^ CAMPOS FILHO
Secretário de Administração

S BARRETO

Locador

iS
CPF:

Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 5° Tormo Aditivo ao Contrato n". 035/2013/
TJ-PA//Partes: TJ-PA e o Senhor Joaquim Alves Barreto, CPF n"
024.456.622-49// Objeto do Contrato: locaçSo de imóvel situado
na Rua Bemal do Couto, n» 1291// Modalidade: Dispensa de
Licitação no 007/2013/TJ-PA, art. 24 inciso X da Lei no 8.666/93
//Objclo do aditivo: Prorrogação de vigência em 12 meses,
com a manutenção do valor / Inicio: 29/06/2017; Término
28/06/2018// valor do Aditivo: R$ 15.000,00 (mensal)// Data
de assinatura: 09/05/2016//Foro: Belém-PA//Responsável pela
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário de
Administração// Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos de
Azevedo - Secretária de Planejamento.

Protocolo: 181772

diAria

PORTARIAOE DIÁRIA N« 1217/2017 - SP,
15 DE HAIO DE 2017

Nome: MARIA ELIZABETH SOUZA MUNIZ / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matricula: 13412/ No. de Diárias:6Vi(seis e meia)
/ Origem: BELÉM/PA / Destino: PORTO ALEGRE/RS / Periodo:
14 á 20/05/2017 / Objetivo: WORKSHOPS: SUPERVISÃO/
APROFUNDAMENTO PARA FACILITADORES DE PRÁTICAS
RESTAURATIVAS E CÍRCULOS EM MOVIMENTO NAS ESCOLAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N» 1218/2017 - SP, 15 de maio de 2017
Nome: PAULOROBERTO RODRIGUES CECIM / Cargo: AUXILIAR
JUDICIÁRIO / Matricula: 10650 / N®. de Diárias: 4Vi (quatro e
meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: TAILÂNDIA/PA / Período:
22 À 26/05/2017 / Objetivo: SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE
VEÍCULO.
PORTARIA DEDIÁRIA N« 1219/2017 - SP, 15 DE MAIO

DE 2017

Nome: CARLOS AUGUSTO SOUSA JATENE / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO/ Matricula: 105481 / No. de Diánas: V/z (uma e
meia)/Ortgem: BELEM/PA/Destino: SAUNÓPOLIS/PA/Período:
18 ã 19/05/2017 / Objetivo: PERTICIPAR COMO PALESTRANTE
DE EVENTO PROMOVIDO PELO TCM/PA - ESCOLA DE CONTAS
PtiBUCAS.
PORTARIA DEDIÁRIA N» 1220/2017 - SP, 15 DE MAIO

DE 2017
Nome: DÉBORA MORAES GOMES/ Cargo: AUXILIAR JUDICIÁRIO
/ Matricula: 24023 / NO. de Diárias: l'/j (uma e meia) /
Origem: BELEM/PA / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Periodo: 18
à 19/05/2017 / Objetivo: PERTICIPAR COMO PALESTRANTE
DE EVENTO PROMOVIDO PELO TCM/PA - ESCOLA DE CONTAS
PÚBLICAS.
PORTARIADE DIÁRIA N° 1221/2017 - SP, 15 DE MAIO

DE 2017
Nome: JOYCE DA SILVA ARAÚJO / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO
/ Matricula: 59285 / No. de Diárias: •/» (meia) / Origem:
CASTANHAL/PA / Destino: CURUÇÁ/PA / Periodo: 15/05/2017 /
Objetivo: ESTUDO DE CASO.
PORTARIA DEDIÁRIA N»1222/2017 - SP, 15 OE MAIO

DE 2017

Nome: CLAUDIA CRISTINA SARDINHA DE SOUZA / Cargo:
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 68675 / N®. de Diárias:
Vi (meia) / Origem: CASTANHAUPA / Destino: CURUÇÁ/PA /
Periodo: 15/05/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.
PORTARIA DEDIÁRIAW 1223/2017 - SP, 15 DEMAIO

DE 2017
Nome: MARCO ANTONIO LIMA JATENE / Cargo: CHEFE DE
UNIDADE DE ARRECADAÇÃO / Matricula: 102482/ N». de
Diárias: 1 (uma) / Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA /
Destino: CASTANHAL/PA / Período: 15 e 16/05/2017 / Objetivo:
TRANSLADAR PROCESSOS PARA O POLO DA DEFENSORIA
PÚBUCA.
PORTARIA DEDIÁRIA N» 1224/2017 - SP, 15 DEMAIO

DE 2017
Nome: FRANCISCO ROQUE GUERREIRO DE OLIVEIRA / Cargo:
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matricula: 56405/ N". de Diárias: 1
(uma) / Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA / Destino:

CASTANHAL/PA / Período; 15 e 16/05/2017 / Objetivo:
TRANSLADAR PROCESSOS PARA O POLO OA DEFENSORIA
PÚBLICA.
PORTARIA DE DIÁRIA N<> 1225/2017 - SP, 15 DE MAIO

DE 2017

Nome: LUCIANA CRISTINA VILHENA LOPES DE AZEVEDO
/ Cargo: AUXILIARJUDICIARIO / Matricula: 89893 / N®. de
Diárias: yj (meia) / Origem: CAPANEMA/PA / Destino: BELÉM/
PA / Periodo: 15/05/2017 / Objetivo: CERTIFICADO DIGITAL
PORTARIA DEDIÁRIA N° 1226/2017 - SP, 15 DE MAIO

DE 2017
Nome: TACIANA VICENTE ARAÚJO / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matricula: 59064 / NO. de Diárias: '/i (meia) /
Origem: MARABA/PA / Destino: RONDON DOPARÁ/PA/Período:
19/05/2017 / Objetivo: ESTUDO SOCIAL
PORTARIA DEDIÁRIA N»1227/2017 - SP, 15 DEMAIO

DE 2017

Nome: MONICA LUZ COSTA MANGUE / Cargo: OFICIAL DE
JUSTIÇA AVALIACIOR / Matricula: 117927 / No. de Diárias: 3Vj
(três e meia) / Origem: ITAITUBA/PA / Destino: TRAIRÃO/PA /
Periodo: 17 á 20/05/2017 / Objetivo: CUMPRIR DIUGÊNCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N» 1228/2017 - SP, 15 DE MAIO

DE 2017

Nome: ANA CLAUDIA GOES DA SILVA / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matricula: 59277 / NO. de Diárias: '/j (meia) /
Origem; CASTANHAL/PA / Destino; CURUÇÁ/PA / Periodo:
17/05/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.
PORTARIA DE DIÁRIA N» 1229/2017 - SP, 15 DE MAIO

DE 2017

Nome: NADIAMICHELLE DACOSTAMORAES/ Cargo; ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matricula: 35017 / NO. de Diárias: Vi (meia) /
Origem: CASTANHAiyPA / Destino: CURUÇÁ/PA / Periodo:
17/05/2017 / Objetivo: ESTUDO OE CASO.
PORTARIA DE DIÁRIA N* 1230/2017 - SP, 15 DE MAIO

OE 2017

Nome: INEZ TRINDADE NUNES / Cargo; ANALISTA JUDICIÁRIO
/ Matricula: 59293 / N". de Diárias: Vi (meia) / Origem:
CASTANHAiyPA / Destino: CURUÇÁ/PA / Período: 17/05/2017 /
Objetivo; ESTUDO DE CASO.
PORTARIA DE DIÁRIA N» 1231/2017 - SP, 15 DE MAIO

DE 2017
Nome: ANA CLAUDIA GOES DA SILVA / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula: 59277 / N®. de Diárias; Vi (meia) /
Origem: CASTANHAL/PA / Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/PA /
Periodo: 19/05/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.
PORTARIA DE DIÁRIA N» 1232/2017 - SP, 15 DE MAIO

DE 2017

Nome: NADIA MICHELLE DACOSTA MORAES / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matricula: 35017/ N». de Diárias: '/j (mela) /
Origem: CASTANHAUPA / Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/PA /
Periodo: 19/05/2017 / Objetivo; ESTUDODE CASO.
PORTARIADEDIÁRIA N<> 1233/2017 - SP, 15 DE MAIO

DE 2017
Nome: INEZ TRINDADE NUNES/ Cargo; ANALISTA JUDICIÁRIO
/ Matricula; 59293 / No. de Diárias; '/i (meia) / Origem:
CASTANHAL/PA / Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/PA / Período:
19/05/2017 / Objetivo; ESTUDO DE CASO.
PORTARIA DEDIÁRIA N<> 1234/2017 - SP, 15 DEMAIO

DE 2017
Nome; ALOENIR SILVA DA ROCHA / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula: 88048 / N®. de Diárias: r/i (uma e
meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: SANTA MARIA DO
PARÁ/PA / Periodo; 17. 18 e 19/05/2017 / Objetivo; ESTUDO
MULTIDISCIPLINAR.

PORTARIA OEDIÁRIAN° 1235/2017 - SP, 15 DEMAIO
DE 2017

Nome: ANA PAULA COSTA OLIVEIRA/Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO
/ Matricula: 46361 / N®. de Diárias; r/j (uma e meia) / Origem;
CASTANHAL/PA / Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/PA / Periodo:
17, 18 e 19/05/2017/ Objetivo: ESTUDO MULTIDISCIPLINAR.
PORTARIA DEDIÁRIA N»1236/2017 - SP, 15 DEMAIO

OE 2017

Nome; JERUSAMATOS DASILVA / Cargo; ANALISTA JUDICIÁRIO
/Matricula: 116645/N°. de Diánas; IVj (uma e meia)/Origem:
CASTANHAL/PA / Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/PA / Período;
17, 18 e 19/05/2017 / Objetivo: ESTUDOMULTIDISCIPLINAR.
PORTARIA DEDIÁRIAN® 1237/2017 - SP, 15 DEMAIO

DE 2017
Nome: TALITA RODRIGUES DIAS RIBEIRO / Cargo: OFICIAL DE
JUSTIÇA AVALIADOR / Matricula: 150134 / N». de Diárias; 'A
(mela)/Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA/ Destino: TUCUMÃ/
PA/ Periodo: 19/05/2017 / Objetivo: CUMPRIR MANDADO.
PORTARIA DEDIÁRIAN* 1238/2017 - SP, 15 DE MAIO

DE 2017
Nome: RICARDO FERREIRA NUNES / Cargo: DESEMBARGADOR
PRESIDENTE / Matricula;647 / N®. de Diárias; 2'/i (duas e meia)
/ Origem; BELEM/PA / Destino; BRASIlIA/DF / Periodo; 22 á
24/05/2017 / Objetivo; VISITA INSTITUCIONAL.

DIÁRIO OFICIAL NO 33380 • 81

PORTARIA DE DIÁRIA N* 1239/2017 - SP, 15 DE MAIO
DE 2017

Nome: FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO / Cargo;
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO / Matrícula; 111228 / NO.
de Diárias; 2Vi (duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino:
BRASÍLIA/DF / Periodo; 22 á 24/05/2017 / Objetivo: VISITA
INSTITUCIONAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N» 1240/2017 - SP, 15 DE MAIO

DE 2017

Nome: EVELISE DE OLIVEIRA RODRIGUES / Cargo: ASSESSOR
TÉCNICO / Matricula: 46019/ N".de Diárias: 2Vj (duas e meia)
/ Origem; BELEM/PA / Destino: BRASÍLIA/DF / Periodo: 22 á
24/05/2017 / Objetivo: VISITA INSTITUCIONAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N>1241/2017 - SP, 15 DE MAIO

DE 2017

Nome: LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES / Cargo;
ASSESSOR MILITAR / Matricula: 114626 / No. de Diárias: 2Vi
(duas e meia) / Origem; BELEM/PA / Destino: BRAStLIA/DF /
Periodo: 22 á 24/05/2017 / Objetivo: AJUDANTE DE ORDENS
DO eXMO. SR.PRESIDENTE DURANTE VISITA INSTITUCIONAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N' 1242/2017 - SP, 16 DE MAIO

DE 2017
Nome: CLÁUDIO AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA / Cargo: CHEFE DA
UNIDADE LOCAL DE ARRECADAÇÃO / Matricula: 156825 / rP. de
Diárias; 4'/j (quatro e meia) / Ongem: VISEU/PA/ Destino: CAPANEMA/
PA/ Fteriodo: 22 à 26/05/2017 / Objetivo: RECEBER TREINAMENTO DA
UNIDADE REGIONAL DEARRECADAÇÃO DECAPANEMAíPA
PORTARIA DE DIÁRIA N° 1243/2017 - SP, 16 DE MAIO

DE 2017
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N® 1075/2017-SP, de
03/05/2017, que autorizou o pagamento de 2Vj (duas e meia)
diária (s) a Exma. Sra. Cláudia Ferreira Lapenda Flgueiroa,
referente ao seu deslocamento á Comarca de Bagre/PA, no
periodo de 04 à 06/05/2017.
PORTARIA DE DIÁRIA N® 1244/2017 - SP, 16 DE MAIO

DE 2017
Nome: JOSÉ LUIZ SARMENTO DE ARAÚJO / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matricula; 40720 / N». de Diárias; 2'/} (duas e
meia) / Origem: BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/PA / Periodo;
23 á 25/05/2017 / Objetivo; VISTORIA TÉCNICA.
PORTARIA DE DIÁRIA N® 1245/2017 - SP, 16 DE MAIO

DE 2017

Nome: CARLOS JOSÉ FONSECA SORAES / Cargo: SERVIÇO
MILITAR / Matrícula; 153273 / N". de Diárias; SVj (cinco e meia)
/ Origem: BELÉM/PA / Destino: CONCORDIA DO PARÁ/PA /
Periodo; 21 á 26/05/2017 / Objetivo: AÇÕES INSTITUCIONAIS.
PORTARIA DEDIÁRIA N® 1246/2017 - SP, 16 DEMAIO

DE 2017
Nome: JOSE CLÁUDIO OLIVEIRA DACUNHA / Cargo; OFICIAL
DE JUSTIÇA AVALIADOR/ Matricula; 33413 / NO. de Diárias; 2Vi
(duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino; MARAPANIM/PA /
Periodo: 22 á 24/05/2017 / Objetivo: VISTORIA TÉCNICA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 1247/2017 - SP, 16 DE MAIO

DE 2017
Nome: JOSE RIBEIRO DA COSTA FILHO / Cargo; ASSESSOR
TÉCNICO ADMINISTRATIVO / Matrícula; 147303 / N».de Diárias;
5y2 (cinco e meia) / Origem; BELÉM/PA / Destino: BAGRE/PA /
Periodo: 22 á 27/05/2017 / Objetivo; VISTORIATÉCNICA.
PORTARIA DE DIÁRIA N® 1248/2017 - SP, 16 DEMAIO

DE 2017
Nome: ANA CLAUDIA GOES DA SILVA / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matricula: 59277 / N». de Diárias: I'/i (uma e
meia) / Origem: CASTANHAUPA / Destino: CURUÇÁ/PA /
Periodo: 22 á 23/05/2017 / Objetivo: ESTUDODE CASO.
PORTARIA DE DIÁRIA N® 1249/2017 - SP, 16 DEMAIO

DE 2017

Nome: NADIA MICHELLE DACOSTA MORAES / Cargo; ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula; 35017/ N®. de Diárias: l'/j (uma e
meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: CURUÇÁ/PA /
Periodo: 22 á 23/05/2017 / Objetivo: ESTUDO DECASO.
PORTARIA DEDIÁRIAN® 1250/2017 - SP, 16 DEMAIO

DE 2017

Nome: INEZ TRINDADE NUNES/ Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO
/ Matrícula: 59293 / N®. de Diánas: r/j (uma e meia) /
Origem: CASTANHAL/PA / Destino: CURUÇÁ/PA / Período; 22 á
23/05/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.
PORTARIA DEDIÁRIA N® 1251/2017 - SP, 16 DEMAIO

DE 2017
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N» 0975/2017-SP, de
20/04/2017, que autonzou o pagamento de 2'/i (duas e meia)
diária (s) ao Sr. CARLO GUSTAVO DA CUNHA MARTINS,
referente ao seu deslocamento à Comarca de Óbidos/PA, no
periodo de 24 à 26/04/2017.
PORTARIA DEDIÁRIAN® 1252/2017 - SP, 16 DEMAIO

DE 2017
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N" 0931/2017-SP, de
17/04/2017, que autorizou o pagamento de 2Vi (duas e meia)
diária (s) a Sra. GLAUCY MARIA DA SILVA, referente ao seu
deslocamento à Comarca de Belém/PA, nos dias 17, 19, 24, 26
e 27/04/2017.